EDITAL Nº RCMA/33/2025
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 4

EDITAL Nº RCMA/33/2025

INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna pública a ordem de trabalhos

da Reunião de Câmara (Ordinária) que se realizará em 7 de julho de 2025 pelas 15:00

horas, na Sala Pablo Neruda - Fórum Romeu Correia, sito na Praça da Liberdade-Almada:

I. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

II. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

III.   PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS, AUTORIDADE VETERINÁRIA,

PLANEAMENTO URBANÍSTICO, INOVAÇÃO, CLIMA E ENERGIA e CULTURA

1.3 Cultura

1.  Classificação do edifício dos Paços do Concelho como monumento de interesse
municipal (MIM) – Decisão Final

2.  Proposta de Protocolo para cedência de espaços à Ensaios e Diálogos Associação

1.4 Inovação, Ambiente, Clima e Sustentabilidade

3.  Projeto de Regulamento Agroparque Terras da Costa e do Mar - Aprovação do
relatório de ponderação e envio da versão final do regulamento para a Assembleia
Municipal

3. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FROTA,
COMUNICAÇÃO, HABITAÇÃO, DESPORTO E JUVENTUDE

4.  Ratificação do Despacho n.º 21/2025 da Sra. Presidente - Alteração à Proposta 2025-
72-DMDS | RMAPA - Constituição de júri externo ao Município na área do Desporto e
Juventude

EDITAL Nº RCMA/33/2025
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 4

3. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FROTA,

COMUNICAÇÃO, HABITAÇÃO, DESPORTO E JUVENTUDE

3.1 Tecnologias de Informação, Inovação e Territórios Inteligentes

5.  Relatório Voluntário Local - Território Sustentável para as Gerações Atuais e Futuras
- Aprovação e apresentação  Fórum Político de Alto Nível das Nações Unidas sobre
Desenvolvimento Sustentável, em Nova Iorque

3.4 Desporto e Juventude

6.  Proposta de Adenda ao Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo para a
época desportiva 2024-2025, celebrado entre o Município de Almada e a Federação
Portuguesa de Natação, no âmbito do Programa "Portugal a Nadar" em vigor.
Aprovação.

7.  Submeter à aprovação o Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo para
Apoio à Atividade Desportiva a desenvolver nas Instalações Desportivas Municipais
2025/2026

8.  Cedência de Instalações Desportivas em Equipamentos Escolares para a Época
2025/2026 – Reprogramação financeira do plano orçamental e alteração orçamental

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, INTERVENÇÃO SOCIAL E SAÚDE E

EDUCAÇÃO

4.4 Educação

9.  Proposta de celebração de Acordo de Colaboração entre o Município de Almada e o
AE Francisco Simões para requalificação das instalações sanitárias e adaptação a
utilizadores de mobilidade reduzida na EBS Francisco Simões - apoio financeiro de 34
625,85€ .

10.  Plano Municipal de Transporte Escolar 2025/2026

4.5 Intervenção Social e Saúde

11.  Ratificação Despacho Adenda Continuidade Resposta Acolhimento Noturno para
PSSA. Aprovação

5. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ATENDIMENTO AO MUNICIPE, ASSUNTOS

JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, PATRIMÓNIO E COMPRAS

EDITAL Nº RCMA/33/2025
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 4

5.1 Proteção Civil

12.  Programa Praia Protegida 2025 - Época Balnear - Minuta de acordo de cooperação
a celebrar com Associação de Nadadores Salvadores. Aprovação

5.3 Jurídico

13.  Processo Disciplinar n.º 11/2025 - Proposta de Sanção Disciplinar

14.  Processos Disciplinares n.º 21/2024 e Apensos – Proposta de Sanção Disciplinar

5.4 Património e Compras

15.  Ratificação do despacho de Adjudicação da Srª Presidente datado 20/06/2025 do
Ajuste Direto AD00867S2025 para fornecimento de Refeições Escolares nos
Estabelecimentos de Educação e Ensino da Rede Pública do Concelho de Almada pelo
prazo de 4 meses

16.  Adjudicação e aprovação da minuta de contrato do Concurso Público N.º
CPN00003S2025, para locação de plataforma de gestão municipal de educação, e
aquisição de serviços associados aos meios de pagamento a utilizar

17.  Ratificação do despacho da Presidente da Câmara, datado de 27 de junho de 2025,
de adjudicação e aprovação de minuta do procedimento por ajuste direto para
Fornecimento de Gás Natural às instalações Municipais e Equipamentos Escolares

18.  Adjudicação do procedimento  por Ajuste Direto n.º AD00688S2025 para prestação
de serviços de recolha de RU ao domingo, pelo prazo de 24 meses com a possibilidade
de renovação por mais 11 meses

19.  Inicio do procedimento limpeza procedimento por Ajuste Direto n.º AD01038S2025,
para aquisição de serviços de limpeza nas instalações Municipais e Equipamentos de
Saúde do Município de Almada, pelo prazo de 5 meses e 7 dias

20.  Início do procedimento por Ajuste Direto nº AD01070B2025, para Fornecimento de
Energia Elétrica às instalações Municipais, Equipamentos Escolares e Equipamentos
de Saúde, ao abrigo do AQ 35/2020 da  Central Nacional de Compras Municipais
(CNCM)

6. CONTROLO DE RISCO, ESPAÇOS VERDES, TURISMO, MERCADOS, COMÉRCIO E

ESPAÇO PÚBLICO

6.3 Mercados, Comércio e Espaço Público

21.  REGULAMENTO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS COM CARÁTER NÃO
SEDENTÁRIO, FEIRAS E VENDA AMBULANTE DO MUNICÍPIO DE ALMADA - Início
de procedimento e Aprovação

EDITAL Nº RCMA/33/2025
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 4 / 4

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 2 de julho de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

		2025-07-02T20:57:27+0100